
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1481

SEGRETARIO GENERALE - UDS

N° GENERALE        1233        DEL 04/11/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE PIANO DI SVILUPPO SMART GRID TEMPIO PAUSANIA
CONFORMEMENTE AL PEARS 2015-2030 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA STP ENGINEERINGTEAM S.R.L. C.I.G.
8942163A57 - ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE 22/10/2021, N. 1173

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 14/04/2016, n. 49 relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

la determinazione del Segretario Generale n. 213 del 12/03/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del
servizio che legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n. 13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C.13/04/2021, n. 14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Vista la deliberazione G.C. 09/01/2020, n. 5 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed annuale
2020/2022 del fabbisogno di personale.

Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n. 82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo
piano delle performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di
finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n. 9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
DR.SSA GIOVANNA MARIA PIGA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  C.A.D. 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° comma del D.Lgs. 267/2000 con l'apposi-
zione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del
D.Lgs. 267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.

Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1481 del 04/11/2021
Ufficio Proponente: Rigenerazione urbana, ZIR, Turismo, Comunicazione e Servizio Civile

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE PIANO DI SVILUPPO SMART GRID TEMPIO PAUSANIA CONFOR-
MEMENTE AL PEARS 2015-2030 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AF-
FIDAMENTO ALLA STP ENGINEERINGTEAM S.R.L. C.I.G. 8942163A57 - ANNULLAMENTO
DETERMINAZIONE 22/10/2021, N. 1173

Premesso che la promozione di azioni di sviluppo sostenibile e la pianificazione di interventi a tutela della
sicurezza qualità della vita e dell'inclusività sono inserite nel D.U.P 2021/2023 approvato con
deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13, con gli Obiettivi strategici denominati “A – TERRITORIO,
AMBIENTE E RIGENERAZIONE URBANA.

Premesso inoltre che il recupero delle aree ZIR da riconvertire per nuovi utilizzi socio economici nonché la
promozione delle attività tipiche locali sono inserite nel D.U.P 2021/2023 approvato con
deliberazione di C.C. 13/04/2021, n.13, con gli Obiettivi strategici denominati “B – ECONOMIA,
COMMERCIO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE.

Richiamata la deliberazione G.C. 28/10/2021, n. 204 con la quale è stata disposta l’attivazione della procedura
finalizzata alla redazione di un piano di sviluppo Smart Grid conformemente al PEARS 2015/2030
ed è stato aggiornato il programma degli acquisti e dei servizi approvato con deliberazione G.C.
07/10/2021, n. 182. L’intervento è stato inserito con il codice S00253250906202100017 ed è
finanziato integralmente con fondi del Bilancio comunale.

Rilevato che: 

• la Smart Grid European Technology Platform (comprendente diversi stakeholder europei, tra
cui la comunità scientifica) definisce la Smart Grid come: "una rete elettrica che può integrare

intelligentemente le azioni di tutti gli utenti ad essa connessi - generatori, consumatori e

prosumers (produttori-consumatori), per consegnare in maniera efficiente, sicura e sostenibile la

fornitura di energia elettrica";

• le Smart Grid sono quindi realizzate con tecnologie intelligenti che si rivelano in grado di gestire
la rete elettrica integrando tutti gli utenti e gli eventuali prodotti ad essa connessi. Lo scopo, e il
principio con cui lavorano, è quello di distribuire l'energia che entra in rete nel modo più efficiente
possibile;

• le Smart Grid, una volta pienamente sviluppate, gestiranno in maniera efficiente le reti elettriche
vere e proprie, evitando sprechi (tutta l'energia prodotta in quel dato momento verrà utilizzata),
impiegando il più possibile quella prodotta da fonti rinnovabili, ridistribuendo in tempo reale
eventuali surplus di alcune zone in altre aree, attingendo in ogni momento dalla fonte più
economica, correggendo in pochi secondi ogni problema. Una rete controllata e utilizzata nella
maniera ottimale, senza essere più sottoposta allo stress dei picchi di consumo, ma con un
flusso costante, porta ad una migliore gestione e ad una maggiore sicurezza dal rischio black
out;

• il PEARS 2015/2030 (Piano Energetico Ambientale della Regione Autonoma della Sardegna)
individua sette linee di azione strategica tra cui L’integrazione e la digitalizzazione dei sistemi

energetici locali, Smart Grid e Smart City, con la finalità strategica della riduzione delle emissioni
di CO2 associate ai consumi della Sardegna del 50% per l’anno 2030 rispetto ai valori stimati
nell’anno 1990.

Ritenuto necessario:

• procedere al primo livello di avanzamento del processo di transizione del sistema elettrico locale
verso la realizzazione di reti intelligenti di distribuzione dell’energia (smart grid) e che
l’attuazione degli interventi dello stesso progetto dovrà avvenire contestualmente alla
predisposizione di un documento strategico che individui le azioni per la riduzione dei consumi
energetici da fonti non rinnovabili e l’efficientamento dei consumi energetici;

• procedere alla redazione di un Piano di Sviluppo del Servizio Elettrico finalizzato alla

sperimentazione di un nuovo modello di reti intelligenti;



Considerato che per l’attuazione degli interventi sopra indicati è necessario procedere all’affidamento all’esterno
dei servizi tecnici specialistici per la redazione del PIANO DI SVILUPPO SMART GRID TEMPIO
PAUSANIA conformemente al PEARS 2015/2030.

Atteso che il piano di sviluppo comprenderà sommariamente la diagnosi energetica, la pianificazione
energetica dello sviluppo della Smart City e il Piano di Azione, che dovranno essere eseguiti
conformemente a quanto previsto dal D.Lgs 102/2014 e s.m.i.

Considerato che l’importo di affidamento stimato a base d’asta, pari a € 50.000,00 (IVA e CASSA escluse), è
inferiore a € 139.000,00, e che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui
all’art. 1, comma, 2 del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. sopra citato, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici.

Dato atto che con nota prot. 45701 del 17/09/2021 si è provveduto a nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 in persona del Dr. Giovanni Usai ed l’Arch. Serena Columbano in qualità di
collaboratore del RUP.

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),
della L.108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo

30 del codice dei contratti pubblici di cui al  D.Lgs.  18/  04/  2016 n. 50  , e l’esigenza che siano scelti

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Visto l’art. 1, comma 1, della L. 120/2020 secondo cui, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel

settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,

in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei

contratti pubblici), si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30

giugno 2023.

Atteso che:

• ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all'art. 8, comma 7, del DL 76/2020, fino al
31.12.2021 non trova applicazione l'obbligo di affidamento mediante Centrale Unica di
Committenza; 

• il valore del servizio in oggetto è pari ad € 50.000, oltre IVA, come da schema di parcella
allegata alla presente e che con la presente è approvato;

• l’Ente utilizza il mercato elettronico messo a disposizione della Centrale Regionale di
Committenza denominato SardegnaCAT;

• l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, dispone che gli affidamento diretto di cui all’art. 1,comma
2, lett. a),possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,che
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del Codice;

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso
il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto;

• il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti;

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, di procedere alla



richiesta di offerta mediante RDO a mezzo del portale SardegnaCAT ad un Operatore Economico
qualificato selezionato dall’elenco dei fornitori presente a sistema e di affidarlo in ragione del criterio
del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016.

Evidenziato che per il presente intervento non si è provveduto a richiedere il C.U.P. in quanto, pur trattandosi di
intervento iscritto al Titolo II (Spese in C/Capitale), lo stesso non è direttamente collegato alla
realizzazione di un’opera pubblica. Il presente intervento riguarda per contro la redazione di un
“Piano” e non invece la realizzazione di un’opera pubblica. Inoltre la richiesta di un CUP può essere
validamente eseguita qualora nel sistema CUPWEB sia presente la stringa correlata al relativo avviso
pubblico al quale s’intende rispondere con la generazione dello stesso. Nella presente fattispecie non
è presente alcun avviso pubblico al quale rispondere.

Ritenuto di dover procedere ad interpellare, per l'affidamento dell'appalto in questione, il seguente o.e.
iscritto sulla piattaforma SardegnaCAT per la seguente categoria merceologica: AP30AC23 –
Servizi Speciali- Servizi di Diagnosi energetica (Energy Manager) II fascia: Servizi di importo
superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 100.000,00, la ditta STP Engineeringteam S.r.l. con
sede a Loiri Porto San Paolo via Don Sturzo n. 3 P. IVA 02818920908.

Dato atto che è stata pertanto avviata, in data 14/10/2021, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante
la piattaforma SardegnaCAT rfq_380718, per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del
D.L. 76/2020 del lavoro in oggetto per un importo di € 50.000,00, al netto di IVA e cassa.

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale SardegnaCAT e verificate sia la tracciatura
elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica sia i contenuti della documentazione
amministrava; 

Considerato che l’Operatore Economico consultato ha offerto per il servizio di cui all’oggetto un ribasso del 2%
sul prezzo a base d’asta ed offrendo un prezzo finale di € 49.000,00 oltre i.v.a.(22%), e Inarcassa
(4%) per un importo complessivo di € 62.171,20.

Preso atto che per l’appalto in oggetto, il CIG è il seguente: 8942163A57

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: SERVIZIO

PROFESSIONALE DI REDAZIONE PIANO DI SVILUPPO SMART GRID TEMPIO PAUSANIA

CONFORMEMENTE AL PEARS 2015/2030;

2. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e relativi allegati; 

3. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dall’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.
convertito in L. 120/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI);

4. il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante Lettera negoziale e/o scrittura
privata autenticata/non autenticata.

Dato atto che:

• in relazione alla suindicata ditta è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all'art. 80 del Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità
alle disposizioni del DPR 445/2000 (mod. DGUE), depositata in atti;

• per la stipula del contratto d'appalto non si rende necessario acquisire la documentazione
antimafia ai sensi dell'art. 83, comma 3, lett. e) D.Lgs. 159/2011 in quanto di importo inferiore a €
150.000, e comunque è stata acquisita apposita dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle
disposizioni del DPR 445/2000, depositata in atti, con la quale l'affidatario ha attestato che nei
propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza e sospensione di cui all'art.67 del
citato D.Lgs. 159/2011;

• non sussistono impedimenti ai sensi della L. 190/2012 in quanto la ditta ha dichiarato,come da
documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex
dipendenti del Comune di Tempio nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che
abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti; nonché ha dichiarato, come
da documento in atti, per le finalità della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma14, del
D.Lgs.165/2001 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e



con i Soggetti interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di
astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai
Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endo-procedimentali,
nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;

• ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione G.C. n. 88/2016.

Evidenziato che si rende necessario provvedere all’annullamento della determinazione dirigenziale 22/10/2021,
n. 1173 di pari oggetto, poiché per problematiche tecniche non si è perfezionata.

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di € 62.171,20, compresa Cassa e IVA al 22 %, per
l’espletamento del servizio in oggetto sul capitolo di spesa 10985 (Cod. Bil. 17.01.2.0202).

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. 76/2020 ha escluso la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di
cui all’art. 1 del citato D.L., la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che,
in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne
giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara
o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal
medesimo art. 93.

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i cui pareri
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
competenti Responsabili;

Visti

• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il combinato disposto degli artt. 107 e 192 e l’art. 147 bis
relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del
servizio e l’art. 151;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 35 e 36;

• il D.L. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) convertito in L. 55/2019;

• il D.L. 34/2020 convertito in L. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);

• il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);

• la L. 241/1990;

• l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
Amministrazioni;

• la L. 136/2010, ed in particolare l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 118/2011;

• la L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso, 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente atto

1. Di annullare la determinazione dirigenziale 22/10/2021, n. 1173 di pari oggetto, poiché per
problematiche tecniche non si è perfezionata.

2. Di prendere atto che con nota prot. 45701 del 17/09/2021 si è provveduto a nominare il RUP ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 in persona del Dr. Giovanni Usai ed l’Arch. Serena Columbano
in qualità di collaboratore del RUP i quali dichiarano ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 42 del



D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
soggetto beneficiario del presente provvedimento.

3. Di approvare lo schema di parcella predisposto dall’Ufficio di Scopo e allegato al presente atto.

4. Di approvare il verbale creato dalla piattaforma SardegnaCAT allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale dell’appalto per l’affidamento del servizio professionale di redazione del
Piano di Sviluppo Smart Grid Tempio Pausania conformemente al PEARS 2015/2030.

5. Di affidare alla ditta STP Engineeringteam S.r.l. con sede a Loiri Porto san Paolo via Don Sturzo
n. 3 P. IVA 02818920908; il servizio professionale di redazione del Piano di Sviluppo Smart
Grid Tempio Pausania conformemente al PEARS 2015/2030, per l’importo dei € 62.171,20.

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il contratto di affidamento del servizio in
oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 ossia mediante lettera negoziale e/o scrittura privata autenticata/non autenticata.

5. Di impegnare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 62.171,20,
compresa Cassa e IVA al 22 %, per l’espletamento del servizio in oggetto sul capitolo di spesa
10985 come segue:

Esercizio Finanziario 2021

Capitolo n. 10985 Descrizione Incarico Professionale Redazione Piano Energetico Ambientale

C.I.G./SmartCIG 8942163A57 ESIGIBILITÀ 31/12/20222

C.U.P. NO Sp. non ric. SI

Creditore
STP ENGINEERINGTEAM S.R.L. – P.IVA 02818920908
IBAN: IT10K0306985082100000003776

Causale
redazione del Piano di Sviluppo Smart Grid Tempio Pausania conformemente al PEARS
2015/2030

Impegno n. Importo € 62.171,20 Fraz. in 12 no

6. Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti
d'ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica in ragione delle motivazioni su
esposte in materia di trattamento dei dati personali e giudiziari.

7. Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di
prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura.

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrava-contabile di cui all’articolo
147- bis,comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

9. Di dare atto che:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni,che il presente provvedimento, oltre all’impegno
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allega alla presente determinazione come parte integrante
e sostanziale; 

b) il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla
regolarità contributiva;

c) il conferito appalto verrà disciplinato con apposita scrittura privata;

d) il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4del D.Lgs.
267/2000; 



e) i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblica nel sito internet dell'Ente con le
modalità descritte in premessa; 

f) la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengono nella piena osservanza delle disposizioni
previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare,
nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non
eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini persegui; 

g) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato
l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

h) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni, da parte di
qualsiasi soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse; 

i) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizza a
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione; 

j) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di
privacy. 

10. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il CIG è il seguente: 8942163A57.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
DR. GIOVANNI USAI

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici”

PIGA GIOVANNA MARIA;1;158626694443620933637658739119867208059


